ROMANIA

MINISTERUL EDUCATIEI, CERCETARII,
TINERETULUI SI SPORTULUI
UNIVERSITATEA ,,VASILE ALECSANDRI”
DIN BACAU
FACULTATEA DE LITERE
Str. Spiru Haret, nr. 8, Bacau, 600114
Tel./ fax ++40-234-588884

www.ub.ro; e-mail: litere @ub.ro

RALUCA GALITA

ENGLISH MORPHOLOGY

- Lecture notes -

Bacau
2011


http://www.ub.ro/
mailto:rector@ub.ro

CONTENTS

INTRODUCTION

PART |
THE PRINCIPAL PARTS OF SPEECH

I. THE NOUN

Il. THE ADJECTIVE

lll. THE VERB

IV. THE ADVERB

PART Il
THE SECONDARY PARTS OF SPEECH

V. THE PRONOUN

VI. THE PREPOSITION

VII. THE CONJUNCTION

VIll. THE NUMERAL

APPENDIX

BIBLIOGRAPHY

30

42

78

88

88

94

96

102

106

125



